





# Kooperationsvereinbarung über eine Bildungspartnerschaft

zwischen der

Werner Richard Schule Am Sonnenstein 4 58313 Herdecke

und dem Verein

Technikförderung Südwestfalen e.V. (als Träger des zdi-Netzwerkes Ennepe-Ruhr) Geschäftsstelle c/o Südwestfälische Industrie- und Handelskammer zu Hagen (SIHK) Bahnhofstraße 18 58095 Hagen

## 1. Partner und Ziele

Die Werner Richard Schule Herdecke besteht seit über 25 Jahren. Sie hat sich in dieser Zeit als Schule mit dem Schwerpunkt der individuellen Förderung von Schülerinnen und Schülern sowie einer frühzeitigen Förderung des naturwissenschaftlich-technisch-mathematischen Nachwuchses (MINT) etabliert. Ausdruck dieses Engagements ist die im Jahr 2016 erstmalig erreichte Auszeichnung als MINT-freundliche Schule.

Im Verein Technikförderung Südwestfalen e.V. haben sich 2011 regionale Unternehmen sowie regionale Bildungspartner mit dem Ziel zusammengeschlossen, junge Menschen für Technik und technische Berufe zu begeistern und attraktive Angebote zur Technikförderung zu schaffen.

Der Verein ist Träger der zdi-Netzwerke Ennepe-Ruhr und technik\_mark sowie des Technikzentrums Südwestfalen in Lüdenscheid als außerschulischem Lernort. In diesen Strukturen unterbreitet er Unternehmen und Schulen dezentrale und zentrale Angebote; u.a. in Form von Projektkursen oder über das mobile Verleihsystem.

Die Werner Richard Schule Herdecke und das zdi-Netzwerk Ennepe-Ruhr des Vereins Technikförderung Südwestfalen e.V. streben mit der vereinbarten Bildungspartnerschaft eine langfristig angelegte Zusammenarbeit zur Förderung der MINT-Bildung (Mathematik, Informatik, Naturwissenschaften, Technik) an.







#### Gemeinsame Ziele der Partnerschaft sind

- Nachhaltige Förderung des mathematisch-naturwissenschaftlich-technischen Nachwuchses
- Erweiterung des Bildungsangebotes der Werner Richard Schule Herdecke im MINT-Bereich
- Begeisterung für MINT-Themen

# 2. Verantwortlichkeiten

- Inhaltliche und organisatorische Zuständigkeiten ergeben sich aus der konkreten Ausgestaltung der einzelnen abgestimmten Maßnahmen.
- Beide Partner bestimmen einen Ansprechpartner und einen entsprechenden Stellvertreter. Diese vertreten innerhalb der Partnerschaft den jeweiligen Partner und treffen bzw. veranlassen notwendige Entscheidungen innerhalb der Partnerschaft.
- Die Ansprechpartner werden unter den Partnern bekanntgegeben.
- Zum Zeitpunkt der Unterzeichnung dieser Vereinbarung werden Frau Nadja Zerlin und Herr Sebastian Kirch als Ansprechpartner für die Werner Richard Schule Herdecke und Frau Kerstin Thiel als Ansprechpartnerin für das zdi-Netzwerk Ennepe-Ruhr festgelegt.
- Während der Laufzeit der Vereinbarung ermöglicht die Werner Richard Schule Herdecke seinen Schülerinnen und Schülern die Teilnahme an außerschulischen Maßnahmen, die vom zdi-Netzwerk Ennepe-Ruhr organisiert und angeboten werden.
- Die Schule betrachtet diese Veranstaltungen wie zum Beispiel Projektkurse, Wettbewerbe sowie den Besuch des Technikzentrums Südwestfalens oder ähnliches als Schulveranstaltungen.
- Das zdi-Netzwerk Ennepe-Ruhr konzeptioniert und organisiert in Zusammenarbeit mit der Werner Richard Schule Herdecke entsprechende Veranstaltungen, Projektkurse, Wettbewerbe oder ähnliches bzw. stellt solche Konzepte zur Verfügung (z.B. Robotik, Universelles Mediensystem Technik). Die Rechte an bereits bestehenden Konzepten des zdi-Netzwerkes Ennepe-Ruhr verbleiben beim zdi-Netzwerk, gleiches gilt für bestehende Konzepte der Werner Richard Schule. Diese verbleiben ebenfalls bei der Werner Richard Schule. Rechte an gemeinsam in der Partnerschaft neu entwickelten Konzepten können über die Vereinbarung hinaus beiderseits verwertet werden.
- Die Werner Richard Schule Herdecke hat die Möglichkeit, während der Partnerschaft technische Ressourcen und Equipment insbesondere aus dem bestehenden Verleihsystem des zdi-Netzwerkes Ennepe-Ruhr kostenfrei zu nutzen.
- Der Verein Technikförderung Südwestfalen e.V. hat das Recht, gemeinsam entwickelte Unterrichtskonzepte anderweitig zu verwenden.

## 3. Austausch

- Die Kooperationspartner treffen sich regelmäßig zur Reflektion und Weiterentwicklung ihrer Zusammenarbeit.
- Die Kooperationspartner erstellen zum jeweiligen Schuljahr einen Jahresplan mit den gemeinsamen Vorhaben.

## 4. Erfolgskontrolle

 Die Partner verpflichten sich zur Beteiligung an einer Erfolgskontrolle (z.B. Feedbackbögen, Interviews).







# 5. Gemeinsame Öffentlichkeitsarbeit

Es wird eine gemeinsam abgestimmte Öffentlichkeitsarbeit über die gemeinsamen Aktivitäten im regionalen Netzwerk Technikförderung Südwestfalen e.V. vereinbart.

Die Aktivitäten der Zusammenarbeit werden nach innen und außen transparent und nachvollziehbar gestaltet, dokumentiert und kommuniziert (Protokolle, Öffentlichkeitsarbeit, Informationsveranstaltungen).

## 6. Schriftform

Änderungen und Ergänzungen dieser Vereinbarung einschließlich etwaiger Nebenabreden sind nur wirksam, wenn sie schriftlich vereinbart werden. Dies gilt auch für Änderungen dieser Klausel.

# 7. Laufzeit und Kündigung

Diese Vereinbarung tritt mit Unterzeichnung durch die Kooperationspartner in Kraft und wird für die Dauer von 12 Monaten geschlossen. Sie verlängert sich jeweils um ein weiteres Jahr, wenn nicht eine Kündigung der Vereinbarung bis 3 Monate vor Ablauf des Jahres durch einen Partner erfolgt.

Ennepetal, 19, September 2018

Matthias Wittler

Werner Richard Schule Herdecke

Thorsten Holzhäuser

Verein Technikförderung e.V.